L'auteur d'*Ipse revelat* reproduit *ad verbum* ce passage sans rien retrancher, mais en insérant quatre nouvelles citations bibliques, qui étoffent la démonstration exégétique. L'un de ces ajouts présente le verset similaire de Luc⁸⁵, comme s'il répondait à la remarque de *Vidit Iacob* en notant la reprise de la formule et en rejetant l'idée d'une confusion des deux textes. La multiplication des autorités bibliques irait dans ce sens. L'identité entre les auteurs d'*Aser pinguis* et d'*Ipse revelat* se confirme par cet emploi littéral et cette insertion dans un passage original.

Cette appropriation de l'intervention de Matthieu d'Acquasparta en effet n'était pas partagée : en 1297, Pierre de Jean Olivi note :

« pour chaque victoire, est donné un mot qui suscite l'attention en disant 'Que celui qui a une oreille entende etc.' (*Qui habet aurem, audiat etc.*). Et nulle part dans ce livre il n'y a 'pour entendre' (*audiendi*), mais, dans les évangiles, il est parfois utilisé par le Christ. Ici aussi, il y a partout *aurem* et non *aures* au pluriel comme dans les évangiles, bien qu'il n'y ait guère de différences quant au sens littéral.⁸⁶ »

diiudicat ? – et tunc uterque auditus in opus transformari et tertio dicit (audiat) quia debet uterque auditus in opus transformari.

⁸⁵ *Dicit igitur qui habet aures : hic notatur triplex auditus, scilicet quoad sensum – qui habet aures –, quoad intellectum – audiendi –, id est intelligendi, quoad effectum per operationem – audiat. Simile Luc. VIII (8) : qui habet aures audiendi : aures exteriores audiendi interius, scilicet audiat per effectum et obedientiam. Debet enim auris exterior verbo accommodari ex cuius bono pascitur, licet non satiatur – Eccles. V (1) : oculus non satiatur visu nec auris auditu. Eccles. V (13) Esto mansuetus ad audiendum verbum Iac. I (19) : Sit autem omnis homo velox ad audiendum. Item auris interior debet verbo dari ut ex verbi intellectu illustretur – Iob XII (11) : Nonne auris verba diiudicat ? – et tunc uterque auditus in opus transformari, ut possit dici : in auditu auris obedient michi (II Reg. 22,45). Sed multi sunt qui exterius audient et interius non intelligunt – Is. VI (9) : Aure audietis et non intelligetis.*

⁸⁶ *circa quamlibet victoriam immediate ponitur verbum excitativum attentionis dicendo "qui habet aurem audiat," et cetera. Et nusquam in hoc libro est ibi "audiendi," set in Evan-*

Olivi s'en prenait sans doute davantage à son rival Mediavilla qu'à Matthieu d'Acquasparta. On aurait donc une suite 1) Matthieu d'Acquasparta, 2) Mediavilla 1 (= *Aser pinguis*), 3) une entreprise dominicaine – *Vidit Iacob*, 4) Mediavilla 2 (= *Ipse revelat*) avec ses annotations.